
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08900 

 Del: 20/11/2024 

 Esecutivo Da: 20/11/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

“Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3”, c.o. 200103 –cig 9949700030 

CUP H17H22001420004: approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione applicativo n.1

 

IL DIRIGENTE

Richiamate: 

la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29 gennaio  2024 avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto 
"Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026.  Approvazione", 
immediatamente eseguibile;

Premesso che:

Pag. 1 di 11 DD/2024/08900



•  con Deliberazione di Giunta comunale n.  DG/2022/00200 si approvavano gli 
elaborati  dell’Accordo  Quadro  denominato  “Accordo  quadro  per  interventi 
straordinari  sulla  rete  viaria  comunale  Q2  e  Q3”,  c.o.  200103  –  CUP 
H17H22001420004 – per l’importo complessivo di € 2.000.000,00, finanziato con 
mutuo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/08021 del 28/10/2022 è stato dato 
disposto  di  ricorrere,  per  l’affidamento dell’Accordo  Quadro in  questione,  alla 
procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 – come modificato 
dal  D.L.  77/2021  -  CIG  9465657B41,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  1 comma 3 del 
D.L. 76/2020;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01782, in seguito all’espletamento 
della suddetta procedura negoziata CIG 9465657B41, si aggiudicava l’Accordo 
Quadro  in  questione  all’operatore  economico  il  costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese fra ENDIASFALTI SPA (mandataria), P. IVA 00902140474 e 
JACINI SRL (mandante), C.F. 00439650482, sulla base dell’offerta di ribasso del 
25,110%, per un importo massimo di lavori affidabili  nell’ambito del presente 
accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 1.540.000,00 di cui € 
77.000,00 quali oneri per la sicurezza;

•  in  data 08/06/2023 è stato  sottoscritto  il  Contratto  di  accordo quadro Prot. 
186223/2023; 

Dato atto che con la DD/2023/05835 è stato approvato il progetto esecutivo del 
contratto  applicativo  n.1  ed  è  stato  affidato  all’  operatore  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese fra ENDIASFALTI SPA (mandataria), P. IVA 00902140474 e 
JACINI SRL (mandante);

Richiamato l’ultimo quadro economico del codice opera 200103:

C.O. 200103

QUADRO ECONOMICO AQ

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1
Contratto applicativo n.1 da affidamento, iva inclusa 

22%  € 557.291,60

A2
Contratto applicativo n.2 da affidamento, iva inclusa 

22%  € 447.913,36

Pag. 2 di 11 DD/2024/08900



A Importo totale lavori + IVA  € 1.005.204,96

    

B Somme a disposizione:   

B1 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% ) CA1 1,90% € 9.185,15

B2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% ) CA2 1,90% € 7.396,09

B3 Per polizza progettista e relativi oneri CA1 0,42 ‰ € 253,80

B4 Per polizza progettista e relativi oneri CA2 0,42 ‰ € 204,37

B5
Somme per accordo bonario su lavori IVA 

compresa CA1
3,00% € 22.116,88

B6
Somme per accordo bonario su lavori IVA 

compresa CA2
3,00% € 17.809,01

B7 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4  € 5.078,74

B8 incarico Geothema mod.o. 16  € 3.744,08

B9 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10  € 439,86

B10 somme a disposizione per incarichi esterni  € 1.856,43

B11 Somme a disposizione per prove di laboratorio  € 8.089,52

B12 Somma a disposizione per ulteriori affidamenti  € 918.621,11

B Sommano  € 994.795,03

 TOTALE GENERALE INTERVENTO  € 2.000.000,00

Visto il  Certificato di  regolare esecuzione e la  Relazione sul  conto  finale dei 
lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori e dal RUP in data 16/10/2024, 
cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa sulla base del 
progetto e delle prescrizioni contrattuali, nonché in conformità ai contenuti del 
C.S.A.  e  delle  prescrizioni  della  DD.LL.  impartite  in  corso  d’opera  e  che 

Pag. 3 di 11 DD/2024/08900



l’ultimazione dei lavori è avvenuta, a seguito di proroghe concesse, entro i nuovi 
termini contrattuali, cioè il 10/06/2024;

Preso  atto che  l’importo  complessivo  dei  lavori  eseguiti  ammonta  a  € 
283.433,95  oltre  I.V.A.  22%  per  un  importo  totale  di  €  345.789.42,  come 
risultante  da  contabilità  allegata  al  presente  atto,  e  che  è  stato  corrisposto 
all’impresa appaltatrice n. 1 Certificato di Pagamento:

• C.P. 1 liquidato con DL/2024/06299 del 02/07/2024 per € 235.314,12 oltre 
I.V.A. al 22% per un importo complessivo di € 287.083,23; 

Verificato che sussistono i presupposti per l’approvazione degli atti presentati 
dal Direttore dei lavori da cui, fra l’altro, risulta:

• che i  lavori  realizzati  corrispondono alle prescrizioni  del  progetto,  e che 
sono  stati  eseguiti  a  perfetta  regola  d’arte  ed  in  conformità  delle 
prescrizioni contrattuali;

• che  per  quanto  è  stato  possibile  accertare  da  numerosi  riscontri, 
misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere realizzate risponde per 
qualità e dimensione alle annotazioni contabili dei libretti delle misure, del 
registro di contabilità;

• che  durante  il  corso  dei  lavori  non  è  stato  necessario  procedere  alla 
sottoscrizione di nuovi prezzi;

• che le lavorazioni eseguite per un importo di € 283.433,95 rientrano nella 
somma autorizzata  con  DD/2023/05835  pari  ad  €  456.796,39,  con  una 
differenza di € 173.362,44, oltre I.V.A. 22%, per un totale di €211.502,18, 
quale  minore  spesa  rispetto  alle  previsioni  contrattuali,  dovuta  a  minor 
lavori in quanti i lavori di Via delle Romite, Via della Villa Cedri e Via delle 
Sentinelle, sono stati eseguiti da ditte di sottoservizi, non preventivabili in 
fase di progetto;

• che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed 
agli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori;

• che i lavori sono stati consegnati in data 28/11/2023 che il tempo utile per 
dare  compiuti  tutti  i  lavori  era  stabilito  in  giorni  133  (centotrentatre) 
naturali e consecutivi e che la fine lavori è avvenuta in data 10/06/2024 
come previsto da proroga lavori accettata dal D.L. di 60 giorni per mancato 
rilascio di ordinanza di traffico

• che non si sono verificati danni di forza maggiore;

• che l’Impresa ha assicurato regolarmente i propri operai;

Pag. 4 di 11 DD/2024/08900



• che l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

• che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che 
pertanto nulla osta al pagamento del credito maturato nei confronti della 
stessa;

• che  la  ditta  per  questo  intervento  si  è  avvalsa  della  facoltà  di  sub 
appaltare,  Con  DD/2023/10781  del  15/12/2023  è  stata  autorizzata  al 
subappalto l’Impresa GMG MONTAGNESE GIUSEPPE per un importo di Euro 
55.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza e sono stati pagati € 
7.400,00 + Iva 22% all’Agenzia delle Entrate per debito; pertanto l’impresa 
GMG  MONTAGNESE  GIUSEPPE  non  ha  più  nulla  a  che  pretendere 
dall’amministrazione;

• che è stato acquisito il Durc di congruità e conservato agli atti dell’ufficio;

• che i Durc delle ditte costituenti il RTI affidatario sono risultati regolari;

Dato atto che, ai fini dell’applicazione della contabilità economica-patrimoniale, 

i valori relativi ai lavori riguardanti il contratto applicativo n.1 in oggetto sono così ripartiti:

Via Orsini € 75.631,60

Via Badia a Ripoli € 59.598,64

Via delle Sentinelle € 47.897,29

Via S. Chiara € 60.468,01

Via Borsi € 25.063,90

Via Capistrano € 3.182,68

Via Francesco Assisi € 11.591,84

Per un Totale lavori €283.433,95 al netto IVA

Come indicati da comunicazione del tecnico conservata agli atti;

Pag. 5 di 11 DD/2024/08900



Preso atto che l’impresa ENDIASFALTI S.P.A. (mandante) in R.T.I. con Jacini Srl. 
(mandataria) ha presentato polizza fideiussoria N. 2127152 a garanzia della rata 
di saldo prevista dall’art. 103 .6 del D.Lgs. 50/2016 emessa da REVO INSURANCE 
S.P.A.  e  che  pertanto  si  provvederà  alla  liquidazione  del  saldo  dovuto  di  € 
48.119,83, oltre I.V.A. 22% per un totale di € 58.706,19, attingendo dall’impegno 
per lavori n. 2024/2320;

Preso  atto che  la  scheda  che  dispone  la  ripartizione  dei  compensi  relativi 
all’incentivo di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 redatta 
in  conformità  alle  disposizioni  del  Regolamento  comunale  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  207/2019,  sarà  approvata  con  un 
successivo atto dirigenziale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/00;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  “Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale”  del  Comune  di 
Firenze;

Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto:

1.  di approvare l’ammissibilità  del  Certificato di Regolare Esecuzione e della 

Relazione sul conto finale dei lavori relativi a Accordo quadro per interventi straordinari 

sulla rete viaria comunale Q2 e Q3”, c.o. 200103 – CUP H17H22001420004 contratto applicativo 

n.1 cig derivato 9949700030;

2.  di dare atto che l’imposta di  bollo  ai  sensi  del  DPR n.  642/1972 è stata 
assolta  mediante  pagamento  di  n.  1  marca  da  bollo  contrassegnate  con 
identificativo n. 01230277396075;

3. di dare atto:

- che il quadro economico finale dell’intervento in oggetto è il seguente:

Pag. 6 di 11 DD/2024/08900



ACCORDO QUADRO INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE Q. 2-3 - ANNO 2022 

-C.O 200103 – Quartiere 2 - CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 CRE

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI:   

A1 Importo lavorazioni eseguiti compresi oneri della sicurezza  € 283.433,95

 Per Iva su A1  € 62.355,47

A Importo totale lavori compresa sicurezza  € 345.789,42

 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 CA1 1,90% € 9.185,15

 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4  € 5.078,74

 totale intervento  € 360.053,31

B Somme a disposizione:   

 Per polizza progettista 0,42 ‰ € 253,80

 Somme per accordo bonario su CA 1 3,00% € 22.116,88

 minore spesa compresa IVA  € 211.502,18

 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20%) CA1  € 1.856,43

 Totale somme a disposizione  € 235.729,29

 TOTALE GENERALE INTERVENTO  € 595.782,60

-che il quadro economico dell’accordo quadro è il seguente:

C.O. 200103

QUADRO ECONOMICO AQ

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 lavori eseguiti da CRE compresa iva di cui per  € 354.974,57

Pag. 7 di 11 DD/2024/08900



incentivo 9185,15

A2
Contratto applicativo n.2 da affidamento, iva inclusa 

22%  € 447.913,36

A Importo totale lavori + IVA  € 802.887,93

    

B Somme a disposizione:   

 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% ) CA2 1,90% € 7.396,09

 Per polizza progettista e relativi oneri CA2 0,42 ‰ € 204,37

 
Somme  per  accordo  bonario  su  lavori  IVA 

compresa CA2
3,00% € 17.809,01

 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4  € 5.078,74

 incarico Geothema mod.o. 16  € 3.744,08

 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10  € 439,86

 Somme a disposizione per prove di laboratorio  € 8.089,52

 Somma a disposizione per ulteriori affidamenti  € 918.621,11

 somma in economia da CRE ca1  € 235.729,29

B Sommano  € 1.197.112,07

 TOTALE GENERALE INTERVENTO  € 2.000.000,00

• che la rata  di  saldo di  € 48.119,83,  oltre  I.V.A.  22% per un totale  di  € 

58.706,19,  verrà  liquidata  alle  imprese  componenti  R.T.I.,  avvalendosi 

dell’imp. 2024/2320, secondo quanto stabilito:

ENDIASFALTI S.P.A nella misura del 55%, cioè € 25.465,91 + I.V.A. 22% per un 

totale di € 32.288,41

Pag. 8 di 11 DD/2024/08900



JACINI SRL nella misura del 45%, cioè € 21.653,92 + I.V.A. 22% per un totale di € 

26.417,79;

- che in seguito all’approvazione del CRE in oggetto si  determina una minore 

spesa sull’imp. 2024/2320 per lavori, di € 173.362,44, oltre I.V.A. 22%, per un 

totale di € 211.502,18

5. di dichiarare economia sui seguenti impegni: 

imp. 2024/2320 per € 211.502,18 (minore spesa su lavori)

imp. 2024/5134 per € 253,80 polizza progettista mai attivata

imp. 2024/5136 per € 1.856,43 somma a disposizione del quadro economico da 

incentivo 20% non distribuibile

imp. 2024/5135 per € 22.116,88 accordo bonario ca1

per un totale di economie di spesa di € 235.729,29

6.  di rimandare a successivo atto l’approvazione della scheda che dispone la 
ripartizione  dei  compensi  relativi  all’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

7. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D Lgs. 33/2013 “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Rup dei lavori di cui 
trattasi è ing. Andrea Campolmi. 

Pag. 9 di 11 DD/2024/08900



ALLEGATI INTEGRANTI

Bollo.pdf.p7m - c40e21707d1b442fbd4cef19f7820026bafbac49cc4ac0df40722499cd70e9e5

CRE_signed_signed.pdf - d56b775c82d25197e96f29477c831dff408267c8b4f0d513100ebd95c45bed43

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60815 2 2024/2320
€ 

345.789,42

77255 - ATI ENDIASFALTI 

SPA/JACINI SRL

2) U 2024 60815 2 2024/5134 € 0,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

3) U 2024 60815 2 2024/5135 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 60815 2 2024/5136 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 10 di 11 DD/2024/08900



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2024/08900


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08900

